
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

« 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

/ / 20 о ^ г. № 

О подготовке и проведении празднования 
100-летия со дня образования ДАССР 

В целях подготовки и проведения мероприятий, посвящённых 
празднованию 100-летия со дня образования ДАССР п о с т а н о в л я ю : 

1. Образовать организационный комитет по подготовке и 
празднованию 100-летия со дня образования ДАССР и утвердить его состав 
(приложение 1). 

2. Утвердить план по подготовке и проведению праздничных 
мероприятий, посвящённых 100-летию со дня образования ДАССР 
(приложение 2). 

3. Начальникам структурных подразделений администрации 
городского округа «город Избербаш» организовать проведение мероприятий 
в подведомственных учреждениях. 

4. Создать на официальном сайте администрации городского округа 
«город Избербаш» раздел, посвящённый празднованию 100-летия со дня 
образования ДАССР. 

5. Рекомендовать ОМВД России по городу Избербашу обеспечить 
охрану общественного порядка и безопасность в местах проведения 
мероприятий. 

6. Руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм 
собственности рекомендовать выполнить наружное праздничное оформление 
фасадов, принадлежащих им зданий. 

7. Рекомендовать ГБУ РД «ИЦГБ» обеспечить дежурство врачей 
скорой помощи в местах проведения массовых мероприятий. 

8. Ответственным исполнителям мероприятий Плана учитывать 
актуальную эпидемиологическую ситуацию, а также необходимость 
соблюдения санитарных норм безопасности при проведении мероприятий. 

9. Начальнику финансового управления Капиеву Д.А. обеспечить 
финансирование 

10. Контро. 

Глава го 
«город И: 

ероприятии, согласно смете расходов, 
м постановления оставляю за собой. 

М. К. Исаков 

К 



Приложение № 1 
к постановлению главы городского 
округа «город Избербаш» 
от 2020 г. № 

Состав 
организационного комитета по проведению праздничных мероприятий 

посвященных 100-летию со дня образования ДАССР 

1. Исаков М.К. - глава городского округа «город Избербаш», председатель 
оргкомитета; 

2. Багомедов И.А. - председатель Собрания депутатов городского округа 
«город Избербаш»; 

3. Гарунов М.Х. - первый заместитель главы администрации, заместитель 
председателя оргкомитета; 

4. Рабаданов Н.М.. - заместитель главы администрации; 
5. Дайитмирзаев Ш.А. - заместитель главы администрации; 
6. Батырханов М.М. - помощник главы администрации; 
7. Абдулмукминова С.М. - руководитель аппарата администрации; 
8. Газиева П.К. - начальник отдела культуры; 
9. Бидашева А.А, - начальник отдела по делам молодежи и туризму; 
10. Гамидов И.А. - начальник отдела физической культуры и спорта; 
11. Алиев А.М-Ш. - начальник отдела земельных и имущественных 

отношений; 
12. Капиев Д.А. - начальник финансового управления; 
13. Абдуллаев А.А. - начальник управления образованием; 
14. Магомедов Н.М. - председатель административной комиссии; 
15. Муртузалиев И.Р. - начальник отдела МВД России по г.Избербашу /по 

согласованию/; 
16. Шахбанов Д.О. - военный комиссар г.Избербаш, Каякентского и 

Карабудахкентского районов /по согласованию/; 
17. Сулейманов Р.С. - руководитель Избербашских городских 

электрических сетей АО «Дагестанская сетевая компания» /по согласованию/; 
18. Магомедов Д.К. - главврач ГБУ РД «РЩГБ» /по согласованию/; 
19. Меджидов М.А. - начальник МБУ «УЖКХ»; 
20. Гасайниев М.М. - директор МУЛ «САХ-2»; 
21. Абусалимов А.А. - председатель Совета ветеранов /по согласованию/; 
22. Магомедов Ш.М. - председатель Совета ветеранов Афганистана /по 

согласованию/; 
23. Хидивов М.Б. - председатель общественной организации инвалидов 

Союз «Чернобыль» /по согласованию/; 
24. Бакаев Р.А. - начальник ООО «Чистый город плюс» /по согласованию/; 
25. Гасайниев А.Г. - представитель регионального оператора ООО «Даг-

Эко-Дом» /по согласованию/; 
26. Касумова М.Ю. - директор МУ «Дом печати»; 
27. Абдурагимов К.А. - директор МУЛ «ИТВ. 



Приложение № 2 
к постановлению главы городского 
округа «город Избербаш» 
о т « М > / / 2020г.№ ^ ^ 

План по подготовке и проведению праздничных мероприятий, 
посвящённыж 100-летию со дня образования ДАССР 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Место 
проведения 

Дата 
проведения 

Ответственные 

1. Использование в работе логотипа 
праздничной символики и фирменного 
:тиля празднования 100-летия со дня 
образования ДАССР 

г. Избербаш ноябрь 
2020 г. 

Администрация 
города 

(все отделы) 

2. Специальный выпуск газеты «100 лет 
ДАССР» 

г. Избербаш январь 
2021 г. 

Редакция газеты 
«Наш Избербаш» 

3. Создание видеофильма «Моя республика, 
мой Дагестан, пропшое и настоящее» 

г. Избербаш январь 
2021 г. 

МУЛ «ИТВ» 

4. Участие в онлайн-акции «История 
образования Дагесганской АССР» 

г. Избербаш январь 
2021 г. 

Отдел по делам 
молодёжи и 

туризму 
5. Участие в онлайн-акции «Родные языки 

народов Дагестана» в социальных сетях 
г. Избербаш январь 

2021 г. 
Управление 

образованием 
6. Онлайн-флешмоб «Фото в национальных 

костюмах» в социальных сетях 
г. Избербаш январь 

2021 г. 
Отдел по делам 

молодёжи и 
туризму 

7. Фестиваль «Готов к труду и обороне» г. Избербаш январь 
2021 г. 

Отдел 
физ.культуры и 

спорта 
8. Интеллектуальная игра «Что? Где? 

Когда?» среди команд отделений Детской 
школы искусств, студий и объединений 
Городского дворца культуры и читателей 
Централизованной библиотечной 
системы 

г. Избербаш январь Отдел культуры 

9. Оформление в образовательных 
организациях тематических стендов и 
уголков 

г. Избербаш январь 
2021 г. 

Управление 
образованием 

10. Школьный конкурс на лучшее 
оформление классного уголка «Юбилею 
республики посвящается» 

г. Избербаш январь 
2021 г. 

Управление 
образованием 

11. Музьпсально-поэтический вечер «Вместе 
за сильный Дагестан» 

г. Избербаш январь 
2021 г. 

Администрация 
города 

12. Флешмоб «Горжусь тобой, мой 
Дагестан» 

г. Избербаш январь 
2021 г. 

Отдел культуры 

13. Выставки-ярмарки народных 
художественных промыслов «Дагесган 
мастеровой» 

г. Избербаш, 
МБУКГДК 

январь-
февраль 
2021 г. 

Отдел культуры 

14. Видеоролики в социальных сетях об 
истории, событиях, людях, природе 
Дагестана 

г. Избербаш январь-март 
2021 г. 

Отдел культуры. 
Управление 

образованием. 
Отдел по делам 



молодёжи и 
туризму 

15. Фольклорный фестиваль «Мы разные, но 
вы вместе» 

г. Избербаш 25 марта 
2021 г. 

Отдел культуры 

16. Фестиваль «Театральная весна» г. Избербаш март 2021 г. Отдел культуры 
17. Торжественное шествие, праздничный 

концерт «Сияй в веках, мой Дагестан», 
народные гуляния, салют 

г. Избербаш 1 мая 
2021 г. 

Отдел культуры 

18. Торжественное мероприятие, 
праздничная концертная программа 
«Живёт Победа в поколениях» 

г. Избербаш 9 мая 
2021 г. 

Отдел культуры 

19. Участие в Республиканском фестивале 
женских платков 

г. Избербаш май 
2021 г. 

Отдел культуры, 
МБУДОДШИ 

20. Выставка работ учащихся Детской 
школы искусств «Дагестан - наш общий 
дом» 

г. Избербаш, 
площадка 
перед ГДК 

1 июня 
2021 г. 

Отдел культуры 

21. Проведение Международного фестиваля 
фольклора и традиционной культуры 
«Горцы» под эгидой ЮНЕСКО 

г. Избербаш июнь-июль 
2021 г. 

Отдел культуры 

22. Фестиваль-марафон «В дружбе и 
согласии народов живёт вековой 
Дагестан» 

г. Избербаш 26 июля Отдел кулыуры 

23. Республиканский этнофорум «Диалоги 
культур» 

г. Избербаш июль 
2021 г. 

Отдел культуры 

24. Фестиваль дружбы народов «Мы вместе 
- мы одна семья» 

г. Избербаш 15 сентября 
2021 г. 

Отдел культуры 

25. Торжественное открытие построенных и 
реконструированных объектов 
социального значения: 
1. Открытие дошкольного 
образовательного учреждения на 100 
мест по ул. Кураева, 30; 
2. Открыгие дошкольного 
образовательного учреждения на 250 
мест по ул. Морская, 2; 
3. Открыгие дошкольного 
образовательного учреждения на 250 
мест по ул. Российская, 15 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Администрация 
города 

26. Экспозиции, посвящённые 100-летию со 
дня образования ДАССР 

г. Избербаш, 
МБУКГДК 

в течение 
2021 года 

Отдел культуры, 
ОКНГДК 

27. Публикации в газете «Наш Избербаш» об 
исторических личностях, прославивших 
Дагестан 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Редакция газеты 
«Наш Избербаш» 

28. Создание и наполнение на официальном 
сайте администрации городского округа 
«город Избербаш» разделов, 
посвященных 100-летию со дня 
образования ДАССР 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Администрация 
города 

29. Торжественное мероприятие «Цвети мой 
край, Дагестан» 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Администрация 
города 

30. Проведение акции «К 100-летию ДАССР 
100 добрых дел» (работы по 
благоусфойству территорий, улиц. 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Администрация 
города 



учреждений культуры и образования) 
31. Благоустройство памятников и памятных 

мест, связанных с историей ДАССР 
г. Избербаш в течение 

2021 года 
Администрация 

города 
32. Выставка изделий декоративно-

прикладного искусства «Ремесло моей 
семьи» 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Отдел культуры 

33. Фестиваль песни «Наш дом - Дагестан» г. Избербаш в течение 
2021 года 

Отдел культуры 

34. Гастрономический фестиваль (выставка-
продажа сувениров и национальных 
блюд) 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Отдел культуры 

35. Организация и оформление тематической 
зоны, посвященной 100-летию со дня 
образования ДАССР 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Отдел культуры 

36. Научно-практическая конференция г. Избербаш в течение 
2021 года 

Педколледж, 
Д1У 

37. Благоустройство улиц, проспектов, 
площадей, парков, скверов, а также мест 
отдыха жителей города, праздничное 
оформление города (размещение 
баннеров, растяжек) 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Администрация 
города, 

МБУ «УЖКХ», 
Отдел культуры 

38. Городская фотовыставка «Мой любимый 
Дагестан» 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Отдел культуры 

39. Книжно-иллюстрированная выставка 
«100 лет образования ДАССР: страницы 
истории» 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Отдел культуры 

40. Городская выставка-конкурс детского 
декоративно-прикладного творчества 
«Прекрасен мой край, Дагестан» 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Отдел культуры 

41. Показ документальных и 
художественных фильмов, посвященных 
развитию и становлению ДАССР в 
учреждениях образования и культуры 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Отдел культуры. 
Управление 
образования 

42. Городской фотоконкурс «Живи в веках, 
родной Дагестан» 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Отдел культуры 

43. Спортивно-массовые мероприятия (по 
отдельному плану) 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Отдел физ. 
культуры и спорта 

44. Оформление информационных стендов 
«Галерея славы почётных граждан 
г.Избербаша» 

г. Избербаш в течение 
2021 года 

Отдел культуры, 
МБУКГДК 

(ОКН) 


